«КОЗЬМОДЕМЬЯНСК
ХАЛА» ХАЛА ОКРУГЫН

АДМИНИСТРАЦИН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«ГОРОД КОЗЬМОДЕМЬЯНСК»

ПОСТАНОВЛЕНИ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 марта 2011 г. №  126

Об организации обучения населения мерам пожарной
 безопасности

Во  исполнении  статей  19,  25,  37  Федерального  закона  Российской
Федерации от 21 декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности»,
статьи 14 (16) Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003
года  №  131  –  ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  постановления  Правительства
Республики Марий Эл от 26 марта 2001 года № 85 «Об организации обучения
населения мерам пожарной безопасности» постановляю:

1.  Директору  государственного  казенного  учреждения  республики
Марий эл  «Центр занятости населения города Козьмодемьянска»  Матюкову
С.А. до 1 апреля 2011 года:

-  организовать  работу  по  оборудованию  учебно-консультационного
пункта  по  обучению  населения  правилам  пожарной  безопасности,
организации проведения противопожарного инструктажа;

- разработать план обучения населения мерам пожарной безопасности
на учебный  год (приложение № 1)

-  провести  работу  по  обучению  населения  мерам  пожарной
безопасности в соответствии с планом обучения на учебный год.

-  ежеквартально  проводить  итоги  по  обучению  населения  мерам
пожарной безопасности и противопожарной защиты.

2.  Утвердить  примерную  программу  проведения  противопожарного
инструктажа (приложение №2)

3.  Утвердить  форму  журнала  учета  работы  по  обучению  населения
мерам пожарной безопасности (приложение №3)

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя мэра города Козьмодемьянска С.В. Агунькина

Мэр города Козьмодемьянска В.В. Торопов

Приложение № 1
к постановлению администрации

городского округ «Город
Козьмодемьянск»

от ____ марта 2011 года № _____

УТВЕРЖДАЮ
Директор ГКУ РМЕ

«Центр занятости населения»
______________________

(фамилия, имя, отчество)

«___» ____________ 20___ г.

ПЛАН
обучения населения мерам пожарной безопасности

__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

№
п/п

Фамилия, имя ,
отчество инструктора

Закрепленный
участок

Я
нв

ар
ь

ф
ев

ра
ль

м
ар

т

ап
ре

ль

м
ай

ию
нь

ию
ль

ав
гу

ст

се
нт

яб
рь

ок
тя

бр
ь

но
яб

рь

де
ка

бр
ь

Ответственный по обучению:

__________________________                  _____________
(ф.и.о.) (подпись)

Приложение № 2
к постановлению администрации

городского округ «Город
Козьмодемьянск»

от ____ марта 2011 года № _____

Примерная программа проведения противопожарного инструктажа
ответственных квартиросъемщиков жилых домов, а также граждан, имеющих

в пользовании индивидуальные жилые строения.

I. Цель проведения противопожарного инструктажа

Обучить жильцов правилам пожарной безопасности для жилых домов,
ознакомив  их  с  основными  причинами  возникновения  пожаров  в  жилом
секторе, мерам их предупреждения, правилами вызова пожарной помощи и
поведения  при  пожаре  (из-за  опасности  воздействия  высоких  температур,
отравления дымом, возникновения паники и т.д.).

II. Основные причины возникновения пожаров в жилых домах.

Неосторожное  обращение  с  огнем  (курение,  разведение  костров,
применение  свечей  и  спичек  при  посещении  хозяйственных  кладовок,
подвальных и чердачных помещений).

Детская шалость с огнем.
Использование факелов и паяльных ламп для отогрева замороженных

труб центрального отопления, водоснабжения или канализации.
Неисправность  и  неправильная  эксплуатация  приборов  печного

отопления.  Пожары  от  неисправности  и  неправильной  эксплуатации
портативных газовых плит, шашлычниц, мангалов и т.д.

Возникновение  пожаров  в  результате  неправильной  эксплуатации
электрических  бытовых и нагревательных приборов  (электроплит,  утюгов,
водонагревателей и т.д.)

Пиротехнические  устройства,  хлопушки,  бенгальские  свечи,
электрогирлянды  –  основные  причины  пожаров  во  время  проведения
новогодних праздников.

III. Пожароопасность предметов бытовой химии.

Пожарная опасность химических веществ: нитрокрасок, красок, масти,
растворителей, пластмасс, полимеров и других ядовитых веществ. Пожарная
опасность веществ бытовой химии в аэрозольной упаковке.

Пожары,  связанные  с  применением  предметов  бытовой  химии  и
аэрозольных препаратов.

Меры  пожарной  безопасности  при  производстве  ремонтных  работ  с
использованием  предметов  бытовой  химии  (при  окраске,  оклейке
синтетических  материалов  на  мастики,  клей  и  другие  легко
воспламеняющиеся химические вещества)

Хранение предметов бытовой химии.

IV. Предупреждение пожаров.

Правила применения открытого огня.
Меры предосторожности при курении.
Недопустимость разведения костров в летний период вблизи строений,

высыпание золы и шлака около построек.
Запрещение  применения  керосина,  бензина  и  других  легко

воспламеняющихся жидкостей для разжигания печей.
Недопустимость эксплуатации печей, имеющих трещины, неисправные

дверцы и дымоходы.
Порядок эксплуатации керосинок, керогазов, примусов.
Меры предосторожности  при  применении бытовых  осветительных и

электронагревательных приборов.
Правила пользования бытовыми газовыми приборами.
Предупреждение пожаров от разрядов статического электричества.
Меры  пожарной  безопасности  во  время  новогодних  праздничных  и

выходных дней.
Воспитание у детей навыков осторожного обращения с огнем.
Ответственность граждан за пожарную безопасность жилого сектора

V.  Порядок  содержания  территории,  чердачных  и  подвальных
помещений, индивидуальных гаражей.

Недопустимость  возведения  сараев,  гаражей,  строительства  террас  и
других  построек  в  противопожарных  разрывах,  а  также  оборудования  на
лестничных клетках и  в коридорах – кладовых и чуланов.

Допустимое  количество  хранимых  в  жилых  помещениях
легковоспламеняющихся жидкостей.

Порядок посещения жильцами подвальных и чердачных помещений.
Содержание в готовности путей эвакуации и требование к их отделке.

Недопустимость загромождения проездов, дворовых территорий и разрывов
между  строениями,  а  также  проездов  к  источникам  наружного
противопожарного  водоснабжения,  запасным  эвакуационным  выходам,
наружным пожарным лестницам.

Не  допускать  хранения  горюче-смазочных  материалов  сверх
установленных норм,  а  также  не  допускать  нарушение  противопожарного
режима (применение открытого огня и т.д.)

Порядок  получения  разрешения  на  проведение  работ,  связанных  с
постройкой, реконструкцией и перепланировкой жилого и вспомогательного
помещения зданий.

VI.  Вызов  пожарной  помощи  и  поведение  граждан  в  случае
возникновения пожара

Средства  связи,  имеющиеся  в  жилом  доме,  места  расположения
ближайших телефонных аппаратов. Вызов пожарной помощи по телефону.
Встреча пожарных подразделений. Тушение пожара (применение первичных
средств пожаротушения).

Эвакуация людей и имущества. Правила поведения граждан, которым
угрожает опасность пожара.

Порядок оказания первой помощи пострадавшим во время пожара.

VII.  Специфические  особенности  противопожарной  защиты  жилых
строений повышенной этажности.

Необходимость знания всеми жильцами конструктивных особенностей
противопожарной защиты высотных жилых домов.

Назначение  незадымляемых  лестничных  клеток.  Конструктивное
решение  дверей  поэтажных  тамбуров  и  лифтов  холлов.  Устройство
переходов  по  балконам  или  лоджиям  в  квартиры  смежных  секций.
Назначение эксплуатационных люков на балконах верхних этажей. Системы
вентиляции  и  подпора  воздуха.  Приведение  в  действие  системы
дымоудаления, назначение датчиков автоматического извещения о пожарах в
жилых домах.

__________________

Приложение № 3
к постановлению администрации

городского округ «Город
Козьмодемьянск»

от ____ марта 2011 года № _____

ЖУРНАЛ
учета работы по обучению населения мерам пожарной безопасности

№
п/п

Ф.И.О. дата адрес подпись
инструктирую

щего

подпись
инструктируе

мого

примечание

________________

	ПОСТАНОВЛЕНИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ